
10.11.2017

1

TEORETICKÁ ČÁST:

PARTNERSTVÍ SE STŘEDNÍMI ŠKOLAMI A JAK TO FUNGUJE

V PRAZE, 13. 11. 2017 PAVLÍNA TVRDÁ

Bezpečná cesta informačním bludištěm: 
To nejlepší (a nejhorší) z praxe

Co bude ujasněno?

• Podoba spolupráce NTK se SŠ

• Náplně hodin

• Jak probíhají workshopy

• Administrativní náležitosti

• Používané materiály + materiály k 

prozkoumání



10.11.2017

2

Proč jsme cítili potřebu začít?

• Výsledky z individuálních konzultací

• Bakalářka bývá často první prací, se 

kterou se studenti vysokých škol setkají

• Středoškolská práce jim může pomoci 

osvojit si důležité dovednosti, které 

během vš studia znovu uplatní 

Proč se na nás obrátily sš? 

Maturitní požadavky:

• Předvědecká práce (VWA) 40,000 – 60,000 znaků
• Extended essay (International Baccalaureate®)

4,000 slov max.

• Pomoc se zdroji, organizací práce a citováním



10.11.2017

3

Obsah prvního workshopu:

• Co všechno knihovna nabízí

• Zdroje a služby v NTK

• Jak vyhledávat a citovat

Proč to nebylo ideální 

Hlavní problém: nejasná zadání vyplývající z 

neujasněných potřeb

• Nejasná spojitost mezi prací studentů a 

návštěvou NTK 

• Nesplnitelný požadavek: „řekněte jim vše, 

co víte“

• Špatné načasování = zbytečné informace 



10.11.2017

4

Změna preferencí a přístupu

• Synchronizace s potřebami studentů v pravý 

čas

• Více kritického myšlení a hodnocení zdrojů

Výsledek: 2 různé workshopy

1) Vyhledávání a hodnocení informací

ve chvíli kdy si studenti vybírají téma

2)  Struktura práce, citace a odkazování

když studenti píší



10.11.2017

5

Jak to děláme

• Úzká spolupráce s učitelem/knihovníkem

• Peer-to-peer přístup

• Menší skupiny

• Zajímavý obsah + přístupný jazyk

• Více cvičení – méně teorie

• Více obrázků – méně textu

• Více interakce – méně přednášení

+ užívat si přípravu 

Důraz na vizualitu



10.11.2017

6

Příklady z praxe

Zapojení studentů



10.11.2017

7

… v akci

Různé školy, různé přístupy

Doporučujeme specifické zdroje a nástroje 

dle preferencí jednotlivých školy:

• Jazyk

• Citační styl/metoda

• Citační manažery (Zotero, CitacePro…)

• Témata



10.11.2017

8

Příklad

Waldorfské lyceum – více humanitně 

orientovaná témata – soustředíme se na 

Google Scholar, Jstor + CitacePro

Rakouské gymnázium – více přírodovědně 

orientované – více knihovních databází, 

meziknihovní výpůjčka + Zotero 

Jak to děláme

Realizace

Líbilo se?

Bylo to 
užitečné?

Zpětná 
vazba

Zachovat dobré, 
nové nápady?

Nápad



10.11.2017

9

Zpětná vazba 

• Hned po workshopu – zachytí první dojmy 

účastníků

Statistiky

• Posíláme ročně partnerským školám aby 

měly představu o využívanosti 

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Září Říjen Listopad Prosinec

Počet hodin strávených v NTK (Rakouské gymnázium 2016)



10.11.2017

10

Moduly 

Návrh modulů, 

ze kterých je 

možno vybírat 

(snaha o větší 

variabilitu) 

Prezentace 

• Originální 

doprovodné 

materiály během 

workshopu 

(připravené ke 

sdílení) 

• Splňující kritéria 

pro jasné a 

podložené sdělení



10.11.2017

11

Tištěné materiály k prozkoumání 

• Vzorová smlouva se školou

• Statistické vyhodnocení využívanosti

• Zpětná vazba studentů 

Bylo ujasněno?

• Podoba spolupráce NTK se SŠ

• Náplně hodin

• Jak probíhají workshopy

• Administrativní náležitosti

• Používané materiály + materiály k 

prozkoumání



10.11.2017

12

Otázky? Diskuze


